
DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

MIGLIORAMENTO E RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO SITO IN
FRAZIONE PADULA. CUP: F32H17000160004. APPROVAZIONE
LIQUIDAZIONE 1° STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI A TUTTO IL
03/07/2019 - APPALTO PRINCIPALE.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2018       2570   227     4   117

CIG. N. 774052534D

del 25-07-2019 Reg. Gen. 157N. 76



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO CHE
Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma
e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione
di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle
comunità locali;
veniva concesso dall’istituto per il credito sportivo un finanziamento di €uro 150.000,00 finalizzato
all’opera in oggetto giusta pratica 4657500 in data 30/12/2017;
In questa Amministrazione pubblica è attualmente in iter la procedura di investimento per la
realizzazione dei lavori di “miglioramento e ristrutturazione del campo sportivo sito in frazione
Padula”;
L’intervento oggetto del presente provvedimento risulta nel programma triennale OO.PP. al numero
progressivo 5;
Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F32H17000160004 assume la
Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei
prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris
Taraschi.

RICHIAMATI
la deliberazione di Giunta Comunale n°77 seduta del 29/11/2017 con la quale si nominava
Responsabile del Procedimento il dipendente di ruolo della Amministrazione aggiudicatrice Geom. Loris
Taraschi;
la deliberazione di Giunta Comunale n°77 seduta del 29/11/2017 con la quale si approvava il
progetto definitivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari ad €uro
150.000,00 di cui €uro 112.655,49 per lavori e forniture a base d’asta, €uro 3.319,02 per oneri
diretti e indiretti della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €uro 34.025,49 per somme a
disposizione dell’amministrazione.
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°5 del 26/02/2018 (R.G. 51)
con la quale si dava atto di contrarre l’appalto dei servizi di architettura e ingegneria, per i lavori in
oggetto, mediante “affidamento diretto” (art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016) con
operatore economico in possesso di idonei requisiti e non incorri in motivi di esclusione in relazione a
quanto disciplinato dal D.Lgs. 50/2016;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°9 del 16/03/2018 (R.G. 69)
con la quale si dava atto di contrarre l’appalto dei servizi di geologia, per i lavori in oggetto, mediante
“affidamento diretto” (art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016) con operatore economico in
possesso di idonei requisiti e non incorri in motivi di esclusione in relazione a quanto disciplinato dal
D.Lgs. 50/2016;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°15 del 10/04/2018 (R.G.
85) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di architettura e
ingegneria, per il progetto dei lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Ing.
Francesca Furii con sede in via Borgo Martini Alfonso 3 – 64020 Bellante (TE) per un importo
contrattuale di €uro 14.570,13 di cui €uro 11.483,39 per onorario, €uro 459,34 per CNPAIA ed
€uro 2.627,40 per l’IVA al 22%;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°17 del 24/04/2018 (R.G.
97) con la quale si dava atto di contrarre l’appalto dei servizi di collaudo, per i lavori in oggetto,
mediante “affidamento diretto” (art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016) con operatore
economico in possesso di idonei requisiti e non incorri in motivi di esclusione in relazione a quanto
disciplinato dal D.Lgs. 50/2016;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°20 del 04/05/2018 (R.G.
103) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di geologia per il progetto
dei lavori di “miglioramento e ristrutturazione del campo sportivo sito in frazione Padula”
all’operatore economico libero professionista Geol. Vincenzo Tiracchia con sede in via Votinelli
Paolo 1 – 66054 Vasto (CH) per un importo contrattuale di €uro 996,68 di cui €uro 800,93 per
onorari, €uro 16,02 di contributo EPAP ed €uro 179,73 per l’I.V.A. al 22%
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°36 del 25/06/2018 (R.G.
149) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di collaudo

Determinazione AREA TECNICA n.76 del 25-07-2019



statico/sismico per il progetto dei lavori di “miglioramento e ristrutturazione del campo
sportivo sito in frazione padula” all’operatore economico libero professionista Ing. Gabriele
Ninni con sede in via S. Costantini 42 – 64100 Teramo (TE) per un importo contrattuale di €uro
1.141,92 di cui €uro 900,00 per onorari, €uro 36,00 di contributo CNPAIA ed €uro 205,92 per
l’I.V.A. al 22%;
la deliberazione di Giunta Comunale n°86 seduta del 17/12/2018 con la quale si approvava il
progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari ad €uro
158.666,67 di cui €uro 117.131,16 per lavori e forniture a base d’asta, €uro 1.052,95 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, €uro 13.184,32 per procedure di affidamento servizi,
€uro 15.342,81 per regimi fiscali sui lavori e servizi ed €uro 11.955,43 per somme a disposizione
dell’amministrazione.
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°80 del 18/12/2018 (R.G.
266) relativamente alla pubblicazione dell’“avviso di preinformazione non utilizzato per indizione
di gara” valevole solo quale “indagine di mercato”  esplorativa al fine di raccogliere le manifestazioni
d’interesse di operatori economici in possesso dei requisiti;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°14 del 08/02/2019 (R.G.
25) con la quale si dava atto di contrarre l’appalto dei lavori principali in oggetto, mediante
“procedura negoziata ristretta con invito rivolto agli operatori economici sorteggiati (art.36
comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016) in possesso di idonei requisiti e non incorri in motivi di
esclusione in relazione a quanto disciplinato dal D.Lgs. 50/2016;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°24 del 26/03/2019 (R.G.
53)  con la quale si aggiudicava in via efficace l’appalto dei lavori principali per il progetto dei lavori
in oggetto all’operatore economico impresa “PMP COSTRUZIONI S.R.L.” con sede in Corso Felice
Cavallotti, 54 – 14100 Asti (AT) per un importo contrattuale complessivo di €uro 89.939,10 di cui
€uro 88.886,15 per lavori e forniture (ribassati del 24,114%) ed €uro 1.052,95 per oneri della
sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) oltre IVA al 10%;
il contratto di appalto dei lavori Rep. 1247 del 11/04/2019 registrato a TERAMO in data
02/05/2019 al n°18 serie 1;

VISTO che in data 10/07/2019 (prot. n°2574 del 10/07/2019) il direttore dei lavori Ing.
FRANCESCA FURII ha presentato tutta la documentazione relativa al I° Stato di Avanzamento Lavori
per l’appalto dal quale risulta che l’importo dei lavori contabilizzati a tutto il 03/07/2019, in base ai
prezzi offerti e comprensivi della quota degli importi per la sicurezza, ammontano ad €uro 87.129,86;

VISTO che il Responsabile del Procedimento, in data 12/07/2019, ha richiesto il Documento Unico di
Regolarità Contributiva On Line e che l’I.N.P.S. ha rilasciato, in data 19/07/2019 (num. prot.
INPS_17308097), il D.U.R.C. comunicando che la posizione dell’impresa PMP COSTRUZIONI S.R.L.”
con sede in Corso Felice Cavallotti, 54 – 14100 Asti (AT) RISULTA REGOLARE nei confronti di I.N.P.S.,
I.N.A.I.L. e C.N.C.E.;

VISTO il Certificato n°1 per il pagamento della 1̂  rata, emesso dal Responsabile del Procedimento ai sensi
dell’ art.14 comma 1 lett. d) del D.M 07/03/2018 n°49, dal quale risulta che il credito dell’impresa è pari ad
€uro 66.459,54 al netto dell’I.V.A. al 10%;

RISCONTRATA la legittimità delle operazioni compiute di cui al citato Certificato;

VISTO che in data 20/07/2019 l’impresa PMP COSTRUZIONI S.R.L.” con sede in Corso Felice
Cavallotti, 54 – 14100 Asti (AT) ha presentato la fattura n°1 del 20/07/2019 (prot. n°2742 del
20/07/2019) dell’importo complessivo di €uro 73.105,49 di cui €uro 66.459,54 per lavori e oneri della
sicurezza ed €uro 6.645,95 per l’IVA al 10%;

VERIFICATO che le somme richieste in acconto rientrano nelle previsioni di spese così come evidenziate
nel quadro economico rimodellato dall’Ufficio Tecnico Comunale in seguito alla aggiudicazione dei lavori
principali;

VERIFICATA l’inesistenza d’inadempienze ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 in data
23/07/2019 dell’operatore economico ispezionato;

Determinazione AREA TECNICA n.76 del 25-07-2019



VISTO l’ art.1, comma 629, lett. b) della Legge 23.12.2014 n.190 (Legge di Stabilità 2015) il quale stabilisce
che le Pubbliche Amministrazioni acquirenti di beni, servizi e lavori, ancorché non rivestano la qualità di
soggetto passivo dell’IVA, debbano versare direttamente all’Erario l’IVA addebitata loro dai fornitori in virtù
delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

RITENUTO di poter provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura, in acconto, relativa alla
esecuzione dei lavori;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);

VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 (Codice dei contratti pubblici);

VISTO il D.M. 07/03/2018 N.49;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147bis del D. Lgs. 18.08.2000
n. 267;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche1.
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 8. del capitolato speciale d’appalto, il I° Stato di Avanzamento2.
Lavori PER l’appalto a tutto il 03/07/2019 per i lavori di “MIGLIORAMENTO E
RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO SITO IN FRAZIONE PADULA” del Comune di
Cortino (TE) eseguiti dall’impresa l’impresa PMP COSTRUZIONI S.R.L.” con sede in Corso Felice
Cavallotti, 54 – 14100 Asti (AT), per l’importo di €uro 87.129,86 in base ai prezzi offerti e comprensivi
della quota degli importi per la sicurezza così come redatto dal direttore dei lavori Ing. FRANCESCA
FURII;

DI APPROVARE il Certificato n°1 per il pagamento della 1̂  rata, emesso dal Responsabile del3.
Procedimento ai sensi dell’ art.14 comma 1 lett. d) del D.M 07/03/2018 n°49, dal quale risulta che il
credito dell’impresa è pari ad €uro 66.459,54 al netto dell’I.V.A. al 10%;

DI LIQUIDARE e pagare all’impresa PMP COSTRUZIONI S.R.L.” con sede in Corso Felice Cavallotti,4.
54 – 14100 Asti (AT) la fattura n°1 del 20/07/2019 dell’importo complessivo di €uro 73.105,49 di
cui €uro 66.459,54 per lavori e oneri della sicurezza ed €uro 6.645,95 per l’IVA al 10%;

DI EMETTERE il relativo mandato di pagamento a mezzo bonifico presso la CASSA DI RISPARMIO5.
DI ASTI alle seguenti coordinate bancarie IBAN – IT 37 J 06085 47570 000000022677 così come
indicato in fattura e nella nota ai sensi dell’ art.3 della Legge 136/2010 presentata dalla ditta in fase di
procedura di affidamento dei lavori ed allegata in copia alla fattura;

DI ANNOTARE al mandato di pagamento le seguenti assegnazioni identificative della presente6.
procedura d’investimento pubblico CUP: F32H17000160004 - CIG: 774052534D;

DI ACCANTONARE e successivamente, emettere il mandato di pagamento di €uro 6.645,95 all’Erario7.
a titolo di IVA sulla fattura n°1 del 20/07/2019;

DI IMPUTARE la spesa di €uro 73.105,49 al capitolo 2570 articolo 0 codice 2.02.01.09.016 –8.
gestione corrente esercizio finanziario 2019 giusto sub-impegno n. 4 del 26/03/2019
assunto con determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n. 24 (R.G. 53) del
26/03/2019;

DI DISPORRE che tutta la documentazione viene conservata agli atti di questo Comune;9.

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà agli atti10.
conseguenti al presente provvedimento;

Determinazione AREA TECNICA n.76 del 25-07-2019



DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto11.
dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi12.
ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69.

DI AVER preventivamente accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e13.
s.m.i., la compatibilità del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica.

Determinazione AREA TECNICA n.76 del 25-07-2019



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 25-07-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 232

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 25-07-2019 al 09-08-2019.
Cortino 25-07-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.76 del 25-07-2019


